Frater Joh. Bapt. Buechner aus Jüdersdorf, 22 Jahr alt. —
Dieser befand sich damals als Candidat der Philosophie
im Kloster Rott.

Christoph Verhl, Layenbruder (ein Maler), aus Salzburg, 57 J. alt.

Das Ergebniß dieser Visitation war, besonders in Hinsicht
auf die klösterliche Disciplin, nicht erfreulich. Der Visitator sagt
hierüber in seinem an das Ordinariat erstatteten Berichte :

Statum monasterii compendiose referam. Conventus
modo ex 10 personis, excepto Dno Praeposito, componitur,
ex quibus P. Augustinus Zacherl et p. t. Paulus Oberhofer
saltem aliquid in literis praestare possent, sed nec studiis,
nec spiritui incumbitur. Vigor disciplinae religiosae quoad
omnia et in omnibus ut plurimum intepuit; obedientia et re-
verentia superioribus exigua, charitas fraterna summopere
rara; conventicula diurna et nocturna, in quibus dicta et
facta superiorum criticantur, maxime florent; diversoria ac
aedes judicis bibendo et ludendo pro pecunia frequentantur,
imo et in cellis usque ad seram noctem luditur chartifoliis
et pro pecunia, ex quibus et apparet, adesse proprietarios. Cel-
lae ut plurimum inscopatae et sordibus undequaque plenae
erant et, quod maxime mirandum, sine aqua lustrali, quae
et in refectorio defuit, sine atramento, calamis et papyro
cum pulpitis et cistis clausis inventae sunt . . . Bibliotheca
adhuc est disordinata. Pecunia in modica quantitate adest,
quia multa debita ab antecessoribus contracta modernus
Praepositus persolvit, ita ut duo solummodo millia adhuc
solvenda restent, quae et cum tempore persolventur. Causa
vero et origo hujus collapsae disciplinae monasticae primo
et principaliter est senectus P. Decani, qui ob senium offi-
cio invigilare et praeesse non potest, ut ipsemet fassus est,
volens lubentius hodie quam cras resignare Decanatum, et
cum nullus ex conventualibus ad hoc munus aptus sit, D.
Praepositus instantissime cum omni humilitate rogavit, qua-
tenus Rev^{mum} officium gratiosam auctoritatem hac in parte
interpönere, ex alio monasterio hominem in monastica disci-
plina et literis nec non aetate maturum postulare et ex offi-
cio in Decanum constituere non dedignetur.

Das Consistorium unterließ nicht, die bey dieser Visitation

wahrgenommenen Gebrechen mit Nachdruck zu ahnden. Es wurde ein ausführliches Decret erlassen, welches in der Folge die Stelle von Hausstatuten für das Kloster Högelwerd vertrat und daher vollständig eingeschaltet zu werden verdient. Es lautete:

Decreta sive statuta pro venerabili conventu monasterii ss. Petri et Pauli, ord. s. Aug. Canonicorum reg. in Höglwerth, ao. 1699 edita, quae singulis quatuor temporibus post sanctam regulam super mensam praelegenda ac constanter et exacte observanda sunt.

1.

Omnes Conventuales officium divinum horis consuetis et ea qua decet modestia, reverentia et devotione persolvant. Singuli versus, singula verba, singulaeque syllabae studiose, distincte, clare et intelligibiliter pronuntientur, nec ullus privatim sibi officium dicat et vocem choro subtrahat aut memoriter canat, sed breviarium apertum teneat.

2.

Omnes meditationi et examini conscientiae devote vacabunt, et si quis ex causa legitima ac relevante venire nequeat, se tempestive et cum omni humilitate antecederet excuset, nec eo tempore confessiones conventualium audientur.

3.

Omnes, qui non sunt legitime impediti, singulis diebus missae conventuali et diebus sabbathinis litaniis lauretanis (ante et post quas semper benedictio cum venerabili dabitur) exacte intersint.

4.

Orationes ante et post missam in sacristia fiant et cum sacris vestibus induti cum nemine colloquantur, nec e sacristia exeant, nisi cum ad altare exeundum sit, quod tum graviter et modeste fiet. In ipsius autem sacrificii celebratione caeremonias ab ecclesia institutas quam exactissime servabunt; ab omni indecoro et absurdo capitis, oris et reliqui corporis motu abstinebunt; quae palam pronuntianda sunt, distincta et clara voce pronuntiabunt, nec tardius, nec celerius, quam par sit, verba proferent, et propter erroris

casum, qui in omni missae parte gravis, in canone gravior, in ipsa vero consecratione gravissimus est, missam legent, nec memoriter dicent aut canent.

5.

Silentium horis et locis praescriptis exactius servetur, et clausura religiosa perfectius custodiatur, nec extranei absque praescitu et expressa licentia D. Praepositi intra eam admittantur.

6.

Omnes dato signo modeste absque ulla mora ad refectorium eant et ad Gloria Patri etc. tam in benedictione quam gratiarum actione se profunde inclinent; nemo vescentes alios circumspiciat; nemo, excepto D. Praeposito, cibum vel potum a se vel aliis relictum alteri det, vel ab alio datum aut sua sponte accipiat, multo minus aliquid cibi, potus aut fructuum e mensa tollat vel ad eam apporet. Qui refectionis tempore aliis jam sedentibus supervenerit, prope januam recitata benedictione factaque reverentia D. Praeposito ad locum consuetum cum omni modestia se recipiat, qui vero a prima mensa ex justa et Superioribus nota causa abfuerit, accumbat secundae absque ulla confabulatione, et tam a prandio quam a caena surgentes omnes statim in chorum vel ecclesiam recta pergant, ibique Deo adorato aliquantulum orationi vacent, antequam recreationi indulgeant, cui et omnes exacte intersint, nec aliquid ibidem contra modestiam religiosam fiat. Lusus autem pro pecuniis, prout et lusus tesserarum et chartifoliorum omnimode prohibentur.

7.

Haustus extraordinarius in communi non amplius indulgeatur, non tamen in particulari (spectata tamen persona et tempore) petenti denegetur; haustus recreationis vero hora secunda diebus Martis et Jovis datus in museo infundatur et bibatur.

8.

Qui peragunt functiones parochiales, et alii, qui in ipsorum auxilium mittuntur, se quantocius expediant et ad

missam redeant; si autem propter excipiendas confessiones vel faciendas provisiones ad remotiora loca impediuntur (quod tamen D. Praeposito in reditu cum omni humilitate exponent), iisdem consuetae et bene praeparatae portiones in cibo et potu post reditum, quem accelerare debent, apponantur. Hinc et fercula ex intestinis saepius mutantur et mensa non ad unius Patris palatum instructur, sed ciborum varietas juxta temporis stationem detur.

9.

Sacerdotibus junioribus et etiam senioribus (quod tamen quoad seniores non bene meritos intelligendum), qui non habent curam animarum, non detur vinum pro ordinaria portione, exceptis diebus tamen dominicis et festivis, quibus ad prandium portio vini, videlicet ein Böffel, concedetur.

10.

Semper junior sacerdotum vel fratrum in ordinibus minoribus existentium peragat doctrinam christianam in Anger, qui tempore aestivo hora duodecima exire et ante Vesperas domum redire debet. Si qui autem in Anger sepeliendi sunt, post prandium hora prima vel quarta sepeliantur, ut talis conventualis Vesperis intersit; simulque ratiocinia ab expositis D. Praeposito singulis mensibus diligenter et fideliter absque ulla retentione reddantur. Curatis vero absolute prohibetur, tempore aestivo ac hyberno audire saecularium confessiones in cellis vel sacristia.

11.

Constituatur confessarius ordinarius pro omnibus, et extraordinarius bis aut ter in anno offeratur, qui tamen et in absentia ordinarii confessarii conventualium confessiones excipiat.

12.

Diebus recreationis omnes simul exeant ac hora secunda redeant; directio etiam talis exitus sit penes Patrem Decanum et in ejus absentia penes Subdecanum. Tempore autem hyemali diebus recreationis non detur conventui li-

centia frequentandi glaciem, multo minus aperte ludendi cum saecularibus.

13.

Qualibet recreationis die per horam a Dno Praeposito designandam omnes in locum aptum conveniant et se in cantu Gregoriano et caeremoniis ecclesiasticis exerçant, cujus directio erit penes rectorem chori immediate constituendum.

14.

Singulis feriis sextis, non impeditis festo celebri (alioquin pridie vel postridie), mane post peractum Matutinum habeatur capitulum culparum et exhortatio spiritualis in capella superiori, praemissis solitis precibus. Superiore sedente et caput operiente omnes idem faciant. In altari vel alia mensa ad latus ponatur exemplar regulae et constitutionum seu decretorum, et in medio pavimento expandatur tapete, in quo fratres culpa sibi conscii prosternantur, sacerdotes in genua, cacteri in faciem, et expansis brachiis dicentes: *Peto veniam*. Jussi surgere proferant culpas suas earumque circumstantias verbis claris absque ullis ambagibus, non excusando, non elevando, petentes poenitentiam propter Deum et emendationem promittentes. Interrogati respondeant absque ullo impatientiae vel iracundiae signo plane et humiliter, perceptaque poenitentia vel alias absoluta correctione (quae cum charitate fiet, et cum omni humilitate suscipiatur) proclamatus quisque redibit ad locum sessionis suae, nisi alius assignetur, facta prius inclinatione profunda. Peractis proclamationibus Praesidens interrogabit singulos seorsim, an aliquid pro bono seu correctione disciplinae communis proponendum habeant; quibus auditis D. Praepositus se commendabit orationibus fratrum, Decanus praesidens se et Praepositum absentem, claudeturque capitulum consuetis precibus.

15.

Subdecanus erit praeterea protocollista capituli (nisi D. Praepositus alium constituerit aut constituat), conscribendo acta capitularia, pro quibus faciendus est codex bi-

partitus, custodiendus cum sigillis capitularibus in archivo vel alio beneviso loco sub duabus clavibus, quarum alteram habeat D. Praepositus, alteram D. Decanus. In parte priore scribentur omnes consultationes et conclusiones, ad genus capituli consilii, in posteriore omnes casus graviores, tractatus et decisiones et poenitentiae etc., ad capitulum culparum et disciplinam regularem pertinentes. Ipse vero protocollista sub poena gravi arctissimum silentium de omnibus tenebit.

16.

Proclamationibus passivis capitularium non intererunt, qui nondum sunt capitulares, nec quisquam, sive capitularis sive non capitularis, extra referat, quae audivit in capitulo, nec exprobrat alicui culpas ibidem perceptas vel poenitentias injunctas.

17.

Qui poenitentiam impositam recusaverit aut contra eam ut nimiam murmuraverit, ei aggravetur vel prolongetur pro modo contradictionis aut murmurationis; qui autem juste punitus se innocentem aut injuste punitum jactaverit, pristinae poenitentiae denuo subjiciatur in eaque tamdiu permaneat, donec culpam agnoverit ac coram omnibus confessus fuerit, et qui alterum eo modo defenderit, in eum non aliter, ac si ipse crimen vindicatum commisisset, procedatur.

18.

Si quis alterum laeserit verbo vel facto seu quolibet signo, quantocius juxta regulam satisfaciat; quod si in casu laesionis notoriae tam cito veniae petitio fieri non potest publice et in capitulo, fiat interea privatim.

19.

Omnes suum D. Praepositum tanquam patrem filiali respectu venerentur. In choro transeuntes locum Praepositi praesentis se inclinent, ipso autem sub officio divino transeunte stantes inclinent, caput sedentes aperient, quod et in refectorio aliisque locis servetur. Si vero cuipiam obviam venerit, is gressum firmet detectoque capite se profunde inclinet, usque dum transierit.

20.

Conventualibus prohibetur, absque licentia D. Praepositi cum sclopetis jaculatum ire, ut et portare capuciola holoserica, speciales calceos, chirothecas et similia tegumenta caeteris confratribus non conformia.

21.

Nullus praesumat, absque licentia D. Praepositi (quae rarissime concedetur) accedere domum iudicis, multo minus alias aedes adire et ibidem bibere, ludere vel secum ad cellam haustum portare aut portari per pueros vel famulos curare. Item nullus conventualis, etiamsi expositus, conviviis baptismalibus, sponsalibus aut matrimonialibus unquam intersit. Qui secus fecerit, pro prima et secunda vice ad prandium vel caenam in pane et aqua humi sedebit, pro tertia vero vice incarcerabitur.

22.

Dominus Praepositus aut P. Decanus vel ambo simul singulis mensibus patrum et fratrum cellas, cistas ac pulpita visitent; si non sint aperta, vi reserentur ac serae amoveantur. Quas cellas et quilibet singulis septimanis exacte purget nec non aqua lustrali, calamis, atramento et papyro instruet ac calefactionem tempore hyemali famulo conventuali relinquet.

23.

Privatas amicitias aut nimiam familiaritatem inter sese inire aut conventicula diurna vel nocturna agere aut aliorum cellas frequentare, districtissime inhibetur.

24.

Litteras, quae ad patres et fratres mittuntur, primo reddantur D. Praeposito, nisi is ad hoc Decanum constituerit, qui eas lectas reddet aut non reddet illi, ad quem destinatae sunt, prout in Domino judicaverit expedire. Si quis vero externo alicui scripturus est, non nisi obtenta facultate id faciet, scriptas quilibet ostendet Superiori nec quidquam amplius addet vel inseret, quod non ostenderit.

25.

Patres et fratres serio monentur, ut dissensiones ac alias pravas dispositiones, quae charitati fraternae adversantur, omnimode vitent, se magis studiis et lectionibus spiritualibus applicent, otium somnolentiamque de die in lectis fugiant ac majorem munditiam in habitu corporis colant. Ut autem magis ad studia excitentur, singulis quatuordecim diebus in museo vel alio commodiori loco habeatur congregatio casuum conscientiae, in qua tres casus in praxi occurrentes a P. Decano proponentur, qui et octiduo ante ad januam musei affigentur, ut ab omnibus legi possint et diligenter examinari. Hora autem statuta omnes aderunt et ex pixide, in qua nomina omnium continentur descripta, a Decano extrahentur aliquot, qui ad propositos casus sunt responsuri, et Decanus alta voce dicet: *Ad primum casum respondeat N. et N. etc.* et sic de reliquis casibus. Nominatus assurgit et detecto capite votum suum vel in scriptis vel memoriter latine proferat caeteris omnibus silentibus. Quodsi alicui occurat aliquid, in quo a sententia illius, qui respondit, discrepet, aut de quo aliqua dubitatio oriatur, petet a D. Praeposito, si praesens sit, alias a P. Decano, licentiam, iis, quae dicta sunt, aliqua objiciendi seu subjungendi, qua concessa ille votum suum explicabit. Tunc Decanus, cujus erit, omnes casus definire et nodos solvere (nisi D. Praepositus quandoque haec peragere voluerit aliumve constituerit), quid de iis omnibus sentiendum sit, concludet, et gratis Deo peractis congregatio dimittetur.

26.

Licentia ad plures dies pro visitandis consanguineis vel aliis hujusmodi privatis recreationibus non facile concedatur; quod si ob causas relevantes et benevisas licentia proficiscendi concessa fuerit et quidem ad loca remotiora, non mittatur conventualis sine litteris patentibus, D. Praepositi manu subscriptis et signatis. Nullus autem in tali casu praesumet, sibi externos famulos assumere, sed ibit cum famulis a Praeposito datis, nec ad alias aedes aut monasteria divertet, quam quae ab ipso Praeposito assignata sunt, prout semper assignentur.

27.

Cura granarii et cellae vinariae cum annexis duobus Patribus, quoties idonei adsint, committatur, qui Pater Oeconomus claves ad culinam et cellam vinariam, item Granarius, singulis diebus ad noctem hora septima Dno Praeposito tradent et sequenti die mane ab eo iterum repetent. Amore autem obedientiae et respectu divinae voluntatis alacriter et fideliter officium Marthae gerant.

28.

Bibliotheca melius ordinetur. Libri omnes, in diversas classes pro varietate facultatum distributi, ordine collocentur, titulo cuivis classi inscripto, et singulis libris extra proprius titulus, ut facile cognoscantur, intus vero titulus monasterii inscribatur, ac omnium librorum catalogus ordine alphabetico per classes distinctus habeatur. Bibliothecarius quinto decimo quoque die ad minimum bibliothecam verret et quolibet mense pulverem ex libris excutiet, nec ulli librum extradet sine facultate D. Praepositi inscriptis exhibita, quam schedulam in loco libri reponet, diem extraditionis notando.

29.

Vestes ac alia tegumenta, quibus juxta stationem temporis non utuntur, in commune vestiarium reponant. Custos vestium vestiarium mundum teneat, nec non Sabbatho post Vesperas linthea munda per omnes cellas distribuat, dominico vero die immunda colligat et, an omnia, quae dederat, recipiat, observet. Si quis autem novis vestibus aliisque tegumentis indigeat, ea scriptotenus petet et recepisse extradet.

30.

Certus locus pro infirmaria deputetur, ad quam aegroti absque ulla tergiversatione se conferent, et pro horum cura aliquis ex conventu, qui sit pietate, charitate et patientia ornatus, constituatur, ut infirmis et aegrotis subsidia necessaria, sive spiritualia sive corporalia, bene administrentur.

31.

Sacristanus, qui ordinarie aliquis erit de sacerdotibus, per aedituum templum et sacristiam ut minimum octavo die

everrenda curet, omnia munda et nitida ordinate habeat et custodiat. Januas a conventu ad ecclesiam et sacristiam et e contra jacentes, quarum ipse atque aedituus claves habent, non aperiat nec patere sinat, nisi quando opus est, ne ipsius culpa per eas fiat aliquid contra disciplinam, intrando, exeundo, inferendo aut efferendo. Foeminas vero nullatenus sacristiam sub quocunque praetextu ingredi sinet aut permittet, et si quae missae votivae constituantur, stipendium janitori ad portam conventus vel aedituo ante januam sacristiae versus ecclesiam sitam exsolvatur, qui illud Decano ferent, ut missae peragantur.

32.

Nullus contra voluntatem Praepositi aliquid proprii retineat, sed Patri Decano fideliter tradat. Quod si quis aliqua re spirituali aut temporali indigeat, Praepositum adeat, qui ipsi schedulam, quantum Decanus extradet, dabit; comparata autem Dno Praeposito, nisi is ad hoc Decanum constituerit, exhibeat.

33.

Singulis annis transacto autumnalium vel alio, prout Dno Praeposito bene visum fuerit, tempore, omnes conventuales unius saltem hebdomadae spatio exercitia spiritualia peragent ibique peccata confessione ac salutari poenitentia expiabunt. Quae exercitia fient juxta regulam s. Patris Ignatii, pro direttore autem et patre spirituali (si ita visum fuerit Dno Praeposito) assumi poterit vel expertus in hoc genere religiosus ex proprio aut alio ordine, vel sacerdos ecclesiasticus. Durantibus exercitiis D. Praepositus in praepositura manebit, ut tota directio in omnibus absque ullo respectu penes patrem spiritualem maneat.

34.

Qualibet feria sexta per totum annum (in quam non incidit festum celebre per Archidioecesis aut festum s. Patris Augustini, nam si inciderit, differetur in sequens Sabbathum non impeditum festo simili) exceptis diebus a natiuitate Domini usque ad purificationem et a Paschate usque

ad Pentecosten habeatur jejunium. regulare, item in vigilia corporis Christi, nativitatis, praesentationis, annunciationis, visitationis, purificationis et assumptionis B. M. Virginis, nec non s. Patris Augustini, et feria quarta, sexta et Sabbatho per adventum, quo tamen tempore conventualibus bonum vinum porrigetur.

35.

Disciplina seu diverberatio corporis instituat in capella superiore obscurata conventualiter, vel in cellis privatis sexta quaque feria quadragesimae, in vigilia s. Patris Augustini, ss. Petri et Pauli, corporis Christi, Pentecostes, nativitatis Domini et assumptionis B. M. Virginis, item die Veneris sancto et pridie commemorationis omnium fidelium defunctorum. Fiet autem per spatium psalmi quinquagesimi ter dicti post examen conscientiae.

Um diesen Satzungen den Vollzug zu sichern, wurde nach der Visitation der ohnehin wenig befähigte, jetzt auch altersschwache P. Dominicus Pfatischer des Decanalantes enthoben und zur Vernehmung desselben P. Gottfried Resner aus dem Kloster Baum- burg (Profess 28. Oct. 1676, † 28. April 1708) nach Högel- werd berufen. Er erhielt unter dem 18. September 1699 folgende Instruction:

1. Cum Decanus in spiritualibus sit Vicarius Praepositi, ad se secundarie pertinere sciat omnia, quae s. Pater Augustinus in regula per totum fere caput penultimum Praeposito praescribit.

2. Fideliter per se exequatur et executionem diligentissimam apud alios procuret rerum omnium, quamvis levis- simarum, quae in regulis, decretis visitationis, vel viva Dni. Praepositi voce praecipiantur.

3. Studeat magis amari quam metui a conventu, et si interdum severitate opus est, paterna sit et fortis.